Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026 Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

207F574821EB40BC55F7348CF8D1B74D

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0CIN0502012025

• EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026-IN

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

207F574821EB40BC55F7348CF8D1B74D

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

EXTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0CIN0502012025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

CONTRATADA:    HD  GESTAO  PUBLICA  E  CONSULTORIA  LTDA‐  CNPJ:58413418/0001‐00,

PRIMEIRO  TERMO  Aditivo  de  prorrogação  do  Contrato  nº  0CIN0502012025.    OBJETO:

Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  serviços  objeto  do  Contrato  n.  º  0CIN0502012025,

datado  de  06/01/2025,  por  mais  12  (doze)  meses  a  partir  do  dia  31/12/2025,  data  de

vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução:  Indireta por Preço Global. Data:

31/12/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0CIN1006012025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

CONTRATADA:  LBN  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  CONTÁBIL  LTDA‐  CNPJ:38820382000172,

PRIMEIRO  TERMO  Aditivo  de  prorrogação  do  Contrato  nº  0CIN1006012025.    OBJETO:

Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  serviços  objeto  do  Contrato  n.  º  0CIN1006012025,

datado  de  06/01/2025,  por  mais  12  (doze)  meses  a  partir  do  dia  31/12/2025,  data  de

vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução:  Indireta por Preço Global. Data:

31/12/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0CIN0602012025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

CONTRATADA:  LBN  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  CONTÁBIL  LTDA‐  CNPJ:38820382000172,

PRIMEIRO  TERMO  Aditivo  de  prorrogação  do  Contrato  nº  0CIN0602012025.    OBJETO:

Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  serviços  objeto  do  Contrato  n.  º  0CIN0602012025,

datado  de  06/01/2025,  por  mais  12  (doze)  meses  a  partir  do  dia  31/12/2025,  data  de

vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução:  Indireta por Preço Global. Data:

31/12/2025.

  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0402012025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

CONTRATADA:  VANESSA  GOMES  DOS  SANTOS  CASTRO,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº

16.455.160/0001‐65, PRIMEIRO TERMO Aditivo de prorrogação do Contrato nº 0402012025.

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n. º 0402012025,

datado  de  03/01/2025,  por  mais  12  (doze)  meses  a  partir  do  dia  31/12/2025,  data  de

vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução:  Indireta por Preço Global. Data:

31/12/2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E00C6BB9BDF54582248E90AB085E72C7

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

EXTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 012305‐2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CONTRATADA: ISRAEL SOUSA ARAUJO ‐ CNPJ:25294015000130, PRIMEIRO TERMO Aditivo de
prorrogação do Contrato nº 012305‐2025.   OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos
serviços objeto do Contrato n. º 012305‐2025, datado de 23/05/2025, por mais 12 (doze) meses
a partir do dia 31/12/2025, data de vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução:
Indireta por Preço Global. Data: 31/12/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 0202012025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
CONTRATADA: CONSTE - CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM ADM LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 01.429.147/0001-64,  PRIMEIRO  TERMO  Aditivo  de  prorrogação  do
Contrato nº 0202012025.  OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do
Contrato n. º 0202012025, datado de 03/01/2025, por mais 12  (doze) meses a partir do dia
31/12/2025, data de vencimento do contrato acima citado. Regime de Execução: Indireta por
Preço Global. Data: 31/12/2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A27395AE82AE7317E7670CF788F26BD2

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Inexigibilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026-IN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030201/2026

HOMOLOGO E RATIFICO, para todos os efeitos de direito nos termos do art.

72 da Lei 14.133/2021, a Inexigibilidade de licitação nº 003/2026-IN, consoante

Processo Administrativo nº. 030201/2026, com fundamento no inciso III, alínea

“c” e “e”, do Artigo 74 da Lei 14.133/2021, para a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA JURÍDICA, COM A FINALIDADE DE ESTABELECER A

REALIZAÇÕES DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS, BEM COMO O

ACOMPANHAMENTO DEMANDAS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA E

JUDICIAL (LICITAÇÕES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, em favor da empresa:

RAFAEL PEREIRA LIMA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ

nº 48.656.902/0001-07 - Valor estimado de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito

mil reais).

Barra do Mendes - BA, 05 de janeiro de 2026.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

207F574821EB40BC55F7348CF8D1B74D

segunda-feira, 19 de janeiro de 2026  |  Ano XII - Edição nº 01423 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026-IN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030201/2026

Inexigibilidade de Licitação nº: 003/2026-IN

Fundamento Legal: Art. 74, INCISO III – alíneas “c” e “e” - da Lei 14.133/2021

Nº do Contrato: 030201/2026

Processo Administrativo: 030201/2026

Nome da Contratante / CNPJ: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO

MENDES – CNPJ Nº 13.702.238/0001-00

Nome do Contratado / CNPJ: RAFAEL PEREIRA LIMA – SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 48.656.902/0001-07

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA, COM A

FINALIDADE DE ESTABELECER A REALIZAÇÕES DOS PROCEDIMENTOS

LICITATÓRIOS, BEM COMO O ACOMPANHAMENTO DEMANDAS DE

NATUREZA ADMINISTRATIVA E JUDICIAL (LICITAÇÕES), PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES.

Valor estimado: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).

Vigência: 05 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2026.

Barra do Mendes - BA, 05 de janeiro de 2026.

Manoel Gabriel dos Santos
Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

207F574821EB40BC55F7348CF8D1B74D

		2026-01-19T16:17:54-0300